
Специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход».

1 января 2019 года в России стартовал эксперимент по внедрению 
нового специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход» для легализации деятельности самозанятых. Проект в пилотном 
режиме реализован в Москве, Московской и Калужской областях и в 
Республике Татарстан.

С 01.07.2020 на территории Кемеровской области -  Кузбасса введен 
данный налоговый режим для легализации деятельности самозанятых.

Кто такие самозанятые?

Самозанятые -  это лица, у которых нет работодателя или наемных 
работников, это граждане, получающие доход от своей личной трудовой 
деятельности.

Кто может зарегистрироваться в качестве самозанятого?

Применять специальный налоговый режим могут физические лица, а также 
индивидуальные предприниматели которые:

1. Оказывают услуги, выполняют работы или продают товары 
собственного производства.

2. Не имеют наемных работников с трудовыми договорами.
3. Не занимаются перепродажей чужих товаров.
4. Сумма дохода не превышает 2,4 млн рублей в год.

Есть ли какие-то ограничения для тех, кто хочет 
зарегистрироваться в качестве самозанятого?

Не могут применять новый режим лица, осуществляющие:

- реализацию подакцизных товаров и товаров, подлежащих обязательной 
маркировке;

- перепродажу любых товаров, кроме товаров собственного производства;

- наем работников;

- добычу, реализацию полезных ископаемых;

- работу в интересах других (по агентскому договору, договорам поручения, 
комиссии или услуги по доставке товаров).



Ограничена сумма получаемого дохода -  не более 2,4 млн рублей в год.

Какой налог платят самозанятые? Как происходит эта процедура?

Вместо НДФЛ (13%) или единого налога по УСН самозанятые уплачивают:

- налог по ставке 4%, если доход получен от физического лица,

- налог по ставке 6% -  если доход получен от ИП и юридического лица.

Совмещать налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с иными 
специальными налоговыми режимами нельзя, даже по разным видам 
деятельности.

Чем самозанятые отличаются от ИП?

Индивидуальный предприниматель -  это физическое лицо, которое наделили 
правами и полномочиями юридических лиц. Одновременно ИП может вести 
два вида деятельности и больше.

Самозанятые -  это граждане, которые самостоятельно оказывают платные 
услуги, выполняют работы или продают сделанные ими товары -  без 
работодателя и наемных работников. Например, дизайнеры, пекари, 
мебельщики, кустари, парикмахеры, фотографы и т.д.

Оба варианта постановки на налоговый учет представителей коммерческой 
деятельности доступны только физическим лицам. Приобретение статуса ИП 
позволяет применять любой налоговый режим. Самозанятые же лишены 
права выбирать формат работы и взаимодействия с налоговиками.

Чем отличается ИП от самозанятого:

- Самозанятые платят только налог на профессиональный доход, по нему 
предусмотрено две ставки , 4% и 6% . ИП выбирает общую систему 
налогообложения (ОСНО) или один из спецрежимов -  упрощенную систему 
налогообложения (УСН), единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН), 
патент, также есть возможность перейти в категорию самозанятых и обратно 
на прежний налоговый режим.

- Существенная разница между самозанятым и ИП -  в том, что самозанятому 
не надо платить страховые взносы, а ИП ежегодно осуществляет 
отчисления взносов за себя в фиксированных размерах. Самозанятые могут 
стать участниками системы обязательного государственного соцстрахования, 
но только на добровольной основе.



- Период работы в статусе ИП засчитывается в страховой стаж, а 
самозанятость учитывается при начислении пенсии только в том случае, если 
гражданин производит уплату страховых взносов.

- Самозанятые граждане и ИП работают сами на себя, но у ИП есть право 
использовать наемный труд, самозанятые такой возможности лишены.

- Для самозанятых введены ограничения по сферам деятельности, что не 
предусмотрено для ИП.

- Самозанятый гражданин отличается от ИП по уровню дохода -  для первой 
категории законодательно установлен ограничительный лимит доходов. За 
год самозанятое лицо не должно осуществлять сделок на сумму, 
превышающую 2,4 млн руб.

- Самозанятым, в отличие от предпринимателей, не надо отчитываться перед 
ФНС, использовать кассовую технику. Взаимодействие с фискальными 
органами осуществляется через специальное мобильное приложение, оно же 
формирует чеки для покупателей.

- Для регистрации в качестве самозанятого достаточно оформить заявку в 
мобильном приложении «Мой налог». ИП подают заявление либо лично -  на 
бумажных носителях с оплатой госпошлины, либо в электронном формате на 
сайте ФНС или на портале госуслуг без уплаты госпошлины.

Какие преимущества есть у специального налогового режима, 
предусмотренного для самозанятых?

Легализация собственной деятельности. Не надо бояться проверок и 
претензий от контролирующих органов.

Возможность получать кредитные продукты банков.

Самозанятые не сдают отчеты и декларации. Для того чтобы рассчитываться 
с клиентами, не придется покупать онлайн-кассу. Чек автоматически 
формируется в приложении «Мой налог».

Не нужно рассчитывать сумму налога, приложение это сделает 
автоматически.

Нет обязательных отчислений в Фонд пенсионного страхования, только на 
добровольной основе.

Специальный налоговый режим для самозанятых не предусматривает 
начисление налога на все поступления на счета и карты. Облагаются только



те доходы, которые отражены при формировании чеков в приложении «Мой 
налог».

Совмещение с работой по трудовому договору. Зарплата не учитывается 
при расчете налога. Трудовой стаж по месту работы не прерывается.

С какого возраста можно стать самозанятым?

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации 
способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять 
гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять 
их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением 
совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста. При 
этом несовершеннолетние с 14 до 18 лет, не зарегистрированные в качестве 
индивидуальных предпринимателей, также имеют возможность регистрации 
в качестве самозанятых в случаях:

- приобретения несовершеннолетним дееспособности в полном объеме в 
связи с вступлением в брак;

- наличия письменного согласия законных представителей 
несовершеннолетнего - родителей, усыновителей или попечителя на 
совершение сделок в связи с ведением вышеуказанных видов деятельности;

- объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипация) 
по решению органа опеки и попечительства либо по решению суда.

Как зарегистрироваться в качестве самозанятого?

Способы регистрации в качестве самозанятого:

• Обращение в налоговый орган с заявлением;
• Бесплатное мобильное приложение «Мой налог»;
• Кабинет налогоплательщика «Налога на профессиональный доход» на 

сайте ФНС России;
• Уполномоченные банки (полный список размещен на официальном 

сайте ФНС: https://npd.nalog.ru/credit-orgs/);
• С помощью учетной записи Единого портала государственных и 

муниципальных услуг.

https://npd.nalog.ru/credit-orgs/

